
267
DOM/ES - Edição Nº2.785

quarta-feira, 18 de Junho de 2025

Serviços e Procedimentos de Saúde do CIM Pedra 
Azul - TVSPS, vigente.
Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas 
e condições do contrato originário, naquilo que não 
contrariem o presente termo aditivo.

Afonso Cláudio/ES, 17 de junho de 2025

Luciano Roncetti Pimenta - Presidente
Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana - 

CIM PEDRA AZUL
Contratante

Eliane Moreira Libardi Zanetti
Laae Análises Clinicas Ltda
Contratada

Protocolo 1574404

Consórcio Público Intermunicipal Para Forta-
lecimento da Produção e Comercialização de 

Produtos Hortigranjeiros - COINTER

Termos

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
021/2025

ID: TCE/ES 2025.501C2600001.09.0019
A AGENTE DE CONTRATAÇÕES do 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
PARA O FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO 
E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
HORTIGRANJEIROS - COINTER, com fulcro 
no Art. 75, inciso II, § 2º da Lei Federal nº. 
14.133/2021, bem como no parecer jurídico, conclui 
pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
da empresa EMBARQUE ALTO - AGÊNCIA DE 
VIAGENS LTDA, CNPJ: 54.341.867/0001-30, 
especializada em prestação de serviços de reservas 
e outros serviços de turismo, para atuação no 
COINTER no valor global de R$ 2.665,00 (dois mil 
seiscentos e sessenta e cinco reais).
Colatina/ES, 16 de junho de 2025.

LAYS VALÉRIO DE MELLO
Agente de Contratações do COINTER

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com 
base no Art. 75, inciso II, § 2º da Lei Federal 
nº. 14.133/2021, para contratação da empresa 
EMBARQUE ALTO - AGÊNCIA DE VIAGENS 
LTDA, CNPJ: 54.341.867/0001-30, especializada 
em prestação de serviços de reservas e outros 
serviços de turismo, para atuação no COINTER, no 
valor global de R$ 2.665,00 (dois mil seiscentos 
e sessenta e cinco reais), para que produza seus 
efeitos legais, nos termos do parágrafo único do art. 
72 da Lei nº 14.133/2021.
Colatina/ES, 16 de junho de 2025.

MARCOS GERALDO GUERRA
Presidente do COINTER

Protocolo 1574064

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Portaria

PORTARIA CIM GUANDU Nº039/2025

DESIGNA EMPREGADOS PÚBLICOS COMO 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, PARA 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM Guandu), no uso de 
suas atribuições, com poderes que lhe conferem 
a Cláusula Décima Segunda, § 1º, Inciso VII do 
Contrato de Consórcio Público, em atendimento o § 
5º do art. 8º, da Lei Federal Nº 14.133/2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o empregado público Sr. Lucas 
Elton da Silva, matrícula funcional nº31, CPF 
nº118.***.***-86, para exercer a função de 
Pregoeiro, especificamente na fase externa do 
Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial Nº002/2025, para Contratação 
de Empresa Especializada para aquisição de 
equipamentos eletrônicos, tecnológicos, de 
informática e coletes para subsidiar as atividades 
de Licenciamento Ambiental Consorciado, realizado 
pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Guandu 
(CIM GUANDU) em seus municípios consorciados, 
conforme disposições do CONVÊNIO SEAMA 
Nº0003/2024, firmado com o governo do Estado do 
Espírito Santo, por meio da Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º. Nomear as empregadas públicas Sr.ª 
Eduarda Rosa Oliveira Mariano, matrícula 
funcional nº33, CPF nº151.***.***-39 e a Srta. 
Leticia Martins de Oliveira, matrícula funcional 
nº32, CPF nº127.***.***-35, para exercer a função 
de equipe de apoio especificamente na fase externa 
do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Presencial Nº002/2025.

Art. 3º. O Pregoeiro nomeado deverá observar 
no que couber, as disposições da Lei Federal 
Nº14.133/2021 e demais legislações aplicáveis às 
contratações públicas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Claudio/ES, 17 de junho de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU
________________________
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA
Secretária Executiva do CIM GUANDU
em Exercício

Protocolo 1574731


